poemit. = poenitentiarius;  
 poss. = possessio;  
 postm. = postmodum;  
 postul. = postulatus, postulatio;  
 praedec. = praedecessor;  
 prael. domest. = praelatus domesticus;  
 praepos. = praepositus;  
 praes. = praesens (a. s. a.);  
 praes(ent.) = praesentatus;  
 princ. = princeps;  
 prior pr. = prior prioratus;  
 priv. = privatio;  
 procur. = procurator;  
 prof. s. pag. = professor s. paginae;  
 prom. = promotio, promotus;  
 proton(ot). = protonotarius;  
 prov. = provisus, provisio;  
 refer(end.) = referendarius;  
 reg. = regularis;  
 rej. = rejectus;  
 ren(unt). = renuntiatio;  
 reserv. = reservatio, reservatus;  
 res(ign). = resignatio;  
 ret. = retentio, retinet;  
 rev(oc). = revocatio;  
 saec. eecel. = saecularis ecclesia;  
 sacr. ord. = sacri ordines;  
 s. coll. = sacrum collegium;  
 sed. apost. = sedes apostolica;  
 S. R. E. = sanctae Romanae ecclesiae;  
 S. S. = Sua Sanctitas;  
 serv. comm. solv. = servitium commune solvendum;  
 in spir. et temp. = in spiritualibus et temporalibus;  
 subdiae. = subdiaconus;  
 suffr. = suffraganeus;  
 S. P. = summus pontifex;  
 thes(aur). = thesaurarius;  
 tr. = translatio, translatus;  
 ut a quocumque (*adde*: antistite catholico possit munus consecrationis recipere);  
 vac. = vacans;  
 vic. gen. = vicarius generalis.

## Addenda et emendanda.

- |  |  |
|--|--|
| <p>pag.<br/>28 nr. 24: Joannes card. de Murolio, † 1399 Febr. 10, sepultus est (ex ultima volunt.) in eccl. fratrum Min. Claromonten.</p> <p>49 not. 2 ad s. Eustachii lin. 3 lege „ad diac. s. Eust.“ loco „ad s. diac. Eust.“</p> <p>69 ad Achaden.: Carus O'Torpy (O'Torpa) † 1226 et Murhardus O'Hara erant O. Cist.</p> <p>70 ad Acheruntin.: nota 13 pertinet ad textus not. 14 et nota 14 ad textus not. 13.</p> <p>72 col. 1 lin. 2 lege: „ob. Andreae“ loco „ob. Andrese“, quae verba insuper in lin. 3 reponenda sunt.</p> <p>76 ad Agathen.: Raimundus (1192) erat O. Cist.</p> <p>87 ad Anavarzen.: Eiringus erat O. Cist., † 1439 Maii 4, sep. in suo mon. Ebracen.</p> <p>98 ad Aquen. (<i>Acqui</i>) not. 8 lege 1370 loco 1270.</p> <p>102 ad Ardachaden.: Joceelinus O'Tormaig erat O. Cist., res. (non †) 1237.</p> <p>112 ad Assaven.: textus notae 5 pertinet ad Lewelinum (1357), non ad ejus praedec. Joannem.; ejus alter successor Laurentius erat O. Cist.</p> <p>119 ad Autissiod.: Rainaldus de Saligny erat O. Cist.</p> <p>127 ad Bangoren.: Martinus (1215) erat O. Cist.</p> <p>131 ad Bellicen.: Thomas (1249, non 1250) erat O. Cist.</p> <p>134 ad Bethleem.: Rainerius, qui non 1218/24, sed 1210/27 sedisse dicitur, erat O. Cist.</p> <p>138 ad Bituricien.: Guilelmus (1199, non 1200), cujus antecessor ad a. 1199 (non 1200) sedebat, erat O. Cist.</p> <p>141 ad Bosan.: Thomas (1259) erat O. Cist.</p> <p>145 ad Bremen. not. 1 in fine: Waldemarum intrusus † 1237 in mon. de Loccum O. Cist.</p> <p>153 ad Caesarang.: Vincentius de Arag. (1239, † 1244 Febr. 15) erat O. Cist.</p> <p>153 ad Caesaren. not. 5: Joannes erat O. S. B.</p> <p>163 ad Capitoliaden.: Joannes O. Cist. (1350) erat de Volkenroda (non de Walkenroda).</p> <p>166 ad Carcassonen.: Guido (1211) erat O. Cist.</p> <p>167 ad Carnoten.: Gualterus (1219) O. Cist. fuisse dicitur (non O. S. B.).</p> <p>172 ad Castorien. not. 4 add.: „Qui (Hermannus) a. 1408 capellam s. Joannis Ulmen. dioec. Constantien. consecrasset dicitur.“</p> <p>187 ad Cicestren.: Richardo (1215) erat cogn. „le Poor“ (non: le Post).</p> <p>192 ad Clochoren.: David O'Brogan (1227) erat O. Cist.</p> <p>194 Guilelmus O'Finden (Finnan) ep. Cluanen. et Ubertus ep. Clugien., antea abbas mon. de Brondolo, erant O. Cist.</p> <p>207 ad Convenarum.: Arnaldus (1241) erat O. Cist.</p> <p>207 ad Conventren. et Liehef.: Alexander consecr. est Romae ab ipso S. P. 1224 Apr. 14 (non 13); Walterus (de Langton) † 1321 Nov. 9 (non 16); Rogerius (de North-</p> | <p>pag.<br/>burgh) † 1359 Nov. 22 (non 1358 Dec. 13); Richardus (Leskrope) cons. Januae ab Urb. VI.</p> <p>208 ad Corduben.: Lupus de Fitero (1237) erat O. Cist.</p> <p>212 ad Coronen.: inter Haimonem et Conradum inserendus est <b>Thomasius</b>, qui ex. a. 1297 vel in. a. 1298 ecclesiae Turicen. (<i>Zürich</i>) dioec. Constantien. quasdam indulg. largitus est.</p> <p>218 ad Cupersan.: Stephanus (1266) erat O. Cist.</p> <p>220 ad Cusentin. not. 11 lin. 3 lege „Pavonis“ loco „Savonis“.</p> <p>224 ad Diagorg. haec nota 3 addenda est: „Qui (Walterus) suffr. epporum. Bambergen. et Herbipolen. agebat; † 2 Febr. (1381?) apud Carthus. Herbip.“</p> <p>231 ad Dunen.: Radulfus (1212) et Reginaldus erant O. Cist.</p> <p>233 ad Eboracen.: Godfridus Viterbii (ab Alex. IV), Guilelmus (Greenfield) Lugduni, Guilelmus (da la Zouche) Avinione 1342 Jul. 7 (a Clem. VI) consecr. sunt.</p> <p>237 ad Elfinen.: Malachias (1296) erat O. Cist.</p> <p>238 ad Elnen.: Raimundus (1212), Arnaldus (1223, qui antea ep. Aeginen. fuisse dicitur), Raimundus (1225) erant O. Cist.</p> <p>238 ad Elien.: Simon (Langham) consecr. 1362 Mart. 20.</p> <p>257 ad Gabulen.: Ditmarus O. Cist. erat abbas mon. de Volkenroda.</p> <p>268 ad Grossetan.: Pepus (1216) erat O. Cist., † 1239.</p> <p>269 ad Gardien.: Antonio (1392) erat cogn. „de Rossi“ (non „de Roeci“).</p> <p>273 ad Helenen.: Guido erat O. Cist.</p> <p>274 ad Hereforden.: Aegidius cons. 1200 Sept. 24 (al. Jun. 24); col. 3 lege „Jul. 11“ (non q1) et col. 4 „Gams 190“ (non q90).</p> <p>282 ad Jlerden.: Petrus (1236, transf. 1238 ad Terraconen.) et Raimundus (Liscar) erant O. Cist.</p> <p>289 ad Karcolen.: Hugo (1219) erat O. Cist.; Walterus (1224) † 1248 Oct. 28; Joannes (1292) cons. 1292 Sept. 14; Joannes (1325) Febr. 24 (non 25) consecr.; Thomas (1397) cons. 1397 Apr. 23, † 1410; nota 11 haec est: „Consecr. 1400 Aug. 15“; illa nota, quae 11. erat, in 12., et ea, quae erat 12., in 13. mutari debet.</p> <p>291 ad Landaven.: Guilelmus (1219) cons. Oct. 27 al. Nov. 3; Guilelmus (1245) cons. Febr. 19; Guilelmus (1257) cons. Jan. 7 (non 6), † 1266 Jan. 9; Guilelmus (1266) cons. Sept. 19; Joannes (1294) cons. 1297 Febr. 10; Joannes (1347) cons. Avinione; Edmundus (1389) cons. Jun. 20 Romae a Cosm. epo. Bononien. (postm. Innoc. VII); Andreas (1395) cons. Romae; Joannes (1396) cons. m. Jul.</p> <p>306 ad Lincolnien.: Hugo (1209) cons. Dec. 20; Robertus (1235) cons. Jun. 3 al. Jul. 17.</p> <p>312 ad Lubucen.: Laurentius (1209) erat O. Cist.</p> <p>316 ad Lugdunen.: Radulfus (1236) erat O. Cist.</p> |
|--|--|

LIBER PRIMUS.

DE SUMMIS PONTIFICIBUS

ET

S. R. E. CARDINALIBUS.

**Pars prima,**  
in qua Summi Pontifices et ab ipsis creati S. R. E. Cardinales  
chronologico enumerantur ordine.

**I. Innocentius III.**

(Joannes Lotharius e comitibus Signiae, ss. Sergii et Bacchi diac. card.), Romae electus<sup>1)</sup> a. 1198 die 8 Jan. et consecratus ac coronatus die 22 Febr., obiit Perusii 16 Julii 1216.

*S. R. E. cardinales ab ipso creati:*

*a) in prima promotione a. 1198 facta:*

- 1) **Hugo(linus) e com. Signiae**, ejus consanguineus<sup>2)</sup> = diac. s. Eustachii (subscr. 1199 Jan. 4 — 1206 Apr. 30), postea (1206) ep. Ostien. et Velletren. (subscr. primum 24 Maii 1206), denique Gregorius papa IX;
- 2) **Gerardus (Girardus)** = diac. s. Nicolai in carcere Tulliano, qui a. 1199 ad tit. s. Marcelli translatus esse videtur<sup>3)</sup>;

*b) in secunda promotione a. 1199 facta:*

- 3) **Guido Poré (Paré)**, abbas Cistercii = ep. Praenestin., qui a. 1204 fit aepus. Remen. et 1206 obiisse dicitur<sup>4)</sup>;

*c) in tertia promotione a. 1200 facta:*

- 4) **Benedictus** = diac. s. Mariae in Domnica (subscr. 11 Nov. 1200), presb. tit. s. Susannae (subscr. a 23 Nov. 1201 u. ad 20 Apr. 1212), ep. Portuen. (subscr. a 26 Oct. 1213 u. ad 7 Mart. 1214), † 1216;

<sup>1)</sup> Tempore, quo electus est, florebant praeter ipsum hi S. R. E. cardinales: 1) Octavianus de Comitibus ep. Ostien. et Velletren. (1189—1206, subscr. usque ad 8 Nov. 1205); 2) Petrus Galloccia ep. Portuen. (1191—1211, subscr. usque ad 11 Aug. 1210); 3) Conradus de Wittelsbach aep. Maguntin. et ep. Sabinen. (1163—1200, subscr. 6 Nov. 1199); 4) Petrus Placentinus presb. tit. s. Caeciliae (1188—1208, subscr. u. ad 25 Jul. 1208); 5) Pandulfus Masca presb. bas. XII apost. (1182—1201, subscr. u. ad 11 Nov. 1200); 6) Adelardus ep. Veronen. et presb. tit. s. Marcelli (1184— ?); 7) Johannes ep. Viterbien. et presb. tit. s. Clementis, qui idem esse dicitur ac Johannes ep. Albanen., qui ut talis subscribit jam die 5 Apr. a. 1199, quamvis Johannes tit. s. Clem. adhuc die 9 Apr. 1199 ut talis subscribat; 8) Cinthius Sabellus tit. s. Laurentii in Lucina (1191—1217, subscr. u. ad 4 Mart. 1217), postea ep. Portuen. (subscr. ante m. Apr. u. ad 24 Jul. 1217); 9) Guido de Papa (Papareschi) tit. s. Mariae tr. Tib. (1190—1208, v. infra annot. 4); 10) Hugo tit. s. Martini (1191—1205, subscr. u. ad 8 Nov. 1205); 11) Bernardus tit. s. Petri ad vine. (1190—1204, subscr. u. ad 19 Apr. 1204); 12) Goffredus (Soffredus) tit. s. Praxedis (1184—1208, quo anno fit ep. Pistorien.); 13) Johannes de s. Paulo tit. s. Priscae (1184—1205, subscr. u. ad 2 Dec. 1204), postea (—1216) ep. Sabinen. (subscr. 1205 Jan. 9—1214 Apr. 21); 14) Guilelmus aep. Remen. et presb. tit. s. Sabiniae, qui ut talis subscribit 1201 Dec. 23, creatus vero jam a. 1184; 15) Jordanus tit. s. Prudentianae (1188—1205, subscr. u. ad 30 Maii 1205, † 13 Febr. 1206); 16) Johannes tit. s. Stephani in C. m. (1191—1208, subscr. u. ad 1 Febr. 1208); 17) Goffredus de Insula abbas Cassinen. et presb. tit. ss. Marcellini et Petri (1191— e. 1200 ?); 18) Gerardus Allucingofus diac. s. Adriani (1182—1204, subscr. u. ad 19 Apr. 1204); 18) Gregorius diac. s. Angeli (1188—1202, subscr. u. ad 21 Mart. 1202); 20) Gratianus diac. ss. Cosmae et Dam. (1178—1205, subscr. u. ad 30 Maii 1205); 21) Gregorius de Monte Carello diac. s.